mensurari muros dicte terre propter errorem commissum in prima mensura ipsorum murorum. 

Il 19 luglio 1358 pagarono 

Tomaso Davizzi abbachiste, civi florentino, mensuratori, pro ipsius salario sex dierum quibus 

mandato et ad requisitionem dictorum Offitialium in duabus vicibus ivit et stetit in parte Vallis 

Sevis ad mensurandum et pro mensurando muros dicte terre, constructos vigore stantiamenti 

facti et scripti ut supra, solvit dictus camerarius summam librarum sedecim florenorum 

parvorum _________________________________________________________ £. XVI73 

Nei decenni successivi gli stessi Ufficiali reclutarono più volte anche i due abacisti figli 

di Tommaso: Bernardo «ad plures et in pluribus et diversis locis» del Contado, Cristofano 

per lavori svolti, tra l’altro, nelle vicine San Donnino, Brozzi e Campi, e nelle terre di 

Grassina, Carraia e Rignano, ancora in Val di Sieve. 

Così, in un volume contenente Stantiamenta Camerarii Offitii Castrorum leggiamo che 

il 24 ottobre 1365 

Bernardo Thomasi dell'abbacho, mensuratori, pro eius salario et paga quindecim dierum 

inhitiandorum die qua iter arripiet ad eundum et pro eundo in servitio dicti Communis et quibus 

stare et esse debet pro dicto Communi ad plures et in pluribus et diversis locis necessariis pro 

70 BRF, Ricc. 1983, cc. 134r-134v. BNF, Poligrafo Gargani 704 (Davizzo), scheda 182. 
71 ASF, Diplomatico, normali, Firenze, S. Maria Nuova (ospedale), 22 ottobre 1347. 
72 ASF, Diplomatico, normali, Torrigiani (dono), 20 marzo 1345. 
73 ASF, Ufficiali delle Castella 11 (ex 5), cc. 11v e 25r; cfr. anche c. 37r, in riferimento al 16 luglio. Per il 

documento del 28 giugno: FRIEDMAN 2009-2010, pp. 25 e 33. 
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dicto Offitio Castrorum ad rationem librarum duarum et soldorum decem florenorum parvorum 

pro qualibet die dicti temporis, in summa ad rationem predictam librarum trigintaseptem et 

soldorum decem florenorum parvorum.74 

In un altri due registri gli Ufficiali annotarono che il 20 novembre 1378: 

Cristofanus Magistri Tommasi, mensurator, habuit pro duabus diebus quibus ivit ad dictum 

laborerium ad mensurandam terrena illorum qui debent restaurari a dictis Offitialibus, ad 

rationem soldorum vigintiquinque pro quolibet die, vighore stantiamenti factis per dictos 

Offitiales dicta die, scripti manu dicti mey, notarii infrascripti,75 in summa libras duas et soldos 

decem, portavit Iohannes Iuntini _______________________________________ £. II, s. X76 

Il 31 gennaio 1379: 

Cristofano Magistri Tommasi, mensuratori, pro quinque diebus quibus ivit ad mensurandum 

terrena Populi Sancti Donnini, ad rationem soldorum vigintiquinque pro quolibet die, vighore 

dicti stantiamenti, in summa librarum sex et soldorum quinque florenorum parvorum 

______________________________________________________________ £. VI, s. V77 

Il 16 maggio 1379: 

Cristofano Magistri Tommasi, mensuratori, pro XII [diebus] quibus mensuravit in servitium 

dictorum Offitialium in Plebe de Brozzis, ad dictam rationem, vighore dicti stantiamenti, in 

summa librarum quinque florenorum parvorum __________________________________ £ V78 

Infine il 13 agosto 1380: 

Magister Christofanus Tomasii dell'abacho, pro eius salario unius diey quo ivit ad mensurandum 

ad Pontem Grassine cum offitialibus et capomagistro, soldos XXX, et pro mensura lastrichi 

existentis ad pedes Pontis Carrarie soldos XV, et pro duobus diebus quibus ivit cum Iohanne 

Iuntini capomagistro ad mensurandum certum laborerium Pontis Rignani, ad rationem soldorum 

quinquaginta pro die, in summa ________________________________________ £. septe79 

Concludiamo questa parte sui maestri Davizzi-Corbizzi, ricordando anche due 

documenti, rispettivamente del 26 maggio 1373 e del 19 maggio 1380, presenti tra le 

Uscite dell’Ospedale di Santa Maria Nuova, che vedono Bernardo nel ruolo di contabile 

e Cristofano in quello di misuratore di alcune terre di Ghizzano lasciate in eredità da 

Sicurano Ubaldini: 

74 ASF, Signori e Collegi. Deliberazioni in forza di ordinaria autorità 14, c. 51r; cfr. anche Signori e 

Collegi. Deliberazioni in forza di ordinaria autorità 15, c. 53r. 
75 Ossia Ser Iacopo di Ser Zenobi Maffei, come si legge a c. 117v. 
76 ASF, Ufficiali delle Castella 17, c. 100v. 
77 Ivi, c. 103r. 
78 Ivi, c. 109v. Nella stessa carta del registro è annotato anche un pagamento di 3 lire, 7 soldi e 6 denari 

all’abacista Maestro Luca di Matteo «pro diebus tribus cum dimidio, quibus mensuravit in servitium 

dictorum Offitialium in flumine Marine et ad terram Campi». Il 27 febbraio 1379 lo stesso Luca aveva 

ricevuto 12 lire e 10 soldi per dieci giorni di lavoro nel misurare terreni dei Popoli di San Mauro, Brozzi e 

San Donnino: ASF, Ufficiali delle Castella 17, c. 104v. Su Luca di Matteo e sulla sua famiglia si veda 

ULIVI 2013. 
79 ASF, Signori e Collegi. Deliberazioni in forza di ordinaria autorità 22, c. 51r. 
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A Bernardo dell'abacho dì XXVI di maggio per parte di paghamento per vedere la ragione della